Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Diplomová práce

MEZINÁRODNÍ ÚNOSY DĚTÍ

Zpracovala: Nikola Judlová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Plzeň 2017

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma Mezinárodní únosy dětí

zpracovala samostatně a že jsem vyznačila všechny prameny, z nichž jsem pro

svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Plzeň, březen 2017

……………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce

Mgr. Miroslavu Hromadovi, Ph.D. za cenné rady při vypracování této diplomové

práce, jakož i za trpělivost a vlídný přístup.

Velké poděkování patří také celé mé rodině, zejména mamince a babičkám

za podporu po celou dobu mého studia a trpělivost během zpracování této

diplomové práce. Také bych ráda poděkovala mým kamarádkám Elišce a Pétě

za jejich přátelství a podporu po celou dobu studia na Právnické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni.

Nikola Judlová

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................. 1

2. Pojem mezinárodního únosu dítěte .................................................................. 5

2.1. Hlavní právní prameny úpravy a jejich aplikace ...................................... 5

2.2. Mezinárodní únos jako klíčový pojem ..................................................... 7

2.2.1. Interpretace dalších klíčových pojmů ................................................... 8

2.2.2. Dítě .................................................................................................... 8

2.2.3. Obvyklé bydliště dítěte .................................................................... 11

2.2.4. Právo péče o dítě ............................................................................. 14

2.2.5. Ústřední orgán ................................................................................. 17

2.2.6. Styčný soudce a Zprostředkovatel Evropského parlamentu ............ 20

2.3. Příčiny vzniku mezinárodního únosu dítěte ........................................... 22

2.4. Základní zásady řízení ve věci mezinárodního únosu dítěte .................. 25

3. Mezinárodněprávní úprava únosu .................................................................. 32

3.1. Úmluva o právech dítěte ......................................................................... 32

3.2. Haagská úmluva ...................................................................................... 36

3.2.1. Historie vzniku Haagské úmluvy .................................................... 36

3.2.2. Charakteristika Haagské úmluvy, její cíle a působnost ................... 38

3.2.3. Povinnost navrácení dítěte a výjimky z této povinnosti .................. 39

3.3. Nesmluvní státy Haagské úmluvy ve vztahu k mezinárodním únosům

dětí…………. .................................................................................................... 48

3.4. Haagská úmluva a její vztah k Úmluvě o právech dítěte ........................ 50

3.5. Úmluva o rodičovské zodpovědnosti a ochraně dětí .............................. 52

4. Mezinárodní únos dítěte v rámci Evropské unie ............................................ 56

4.1. Evropská úmluva o lidských právech a Listina základních práv Evropské

unie ................................................................................................................ 58

4.2. Nařízení Brusel II bis .............................................................................. 62

4.2.1. Působnost Nařízení .......................................................................... 62

4.2.2. Řízení o navrácení dítěte dle Nařízení a jeho specifika .................. 64

4.3. Evropská úmluva o výchově dětí ............................................................ 70

5. Mezinárodní únos dítěte ve světle české procesně-právní úpravy ................. 76

5.1. Historický vývoj české procesně-právní úpravy ..................................... 76

5.2. Řízení o navrácení dítěte ........................................................................ 81

5.3. Případ „Adrian Santana“ ......................................................................... 94

6. Závěr ............................................................................................................ 100

Abstrakt

Abstract

Seznam použitých zkratek

Seznam použité literatury

Příloha 1

1

1. Úvod

Problematika mezinárodních únosů dětí je v současné době tématem velice

aktuálním, neméně pak zajímavým. Dnešní svět je globalizován, cestovat za

hranice státu je běžnou záležitostí, v důsledku čehož také dochází v oblasti

mezilidských vztahů k výrazným změnám. Lidé projevují zvýšený zájem

vycestovat do zahraničí, ať už za studiem, za prací, poznáním cizích kultur nebo

získáním nových zkušeností. Důsledkem toho pak dochází k vytváření nových

společenských vztahů mezi osobami rozličné státní příslušnosti, v řadě případů se

pak jedná o vztah partnerský či manželský.

V České republice je v současné době skoro každé desáté manželství

uzavřeno mezi snoubenci, kdy alespoň jeden z nich je příslušníkem cizího státu.

Pokud mluvím o sňatcích, musím se samozřejmě v této souvislosti zmínit také o

rozvodech, které se bohužel stále více stávají realitou všedních dnů. Rozvod se

pak velmi znatelně dotýká i nezletilých dětí, které z manželství pocházejí. Děti

rozpad svých rodičů velmi silně emotivně prožívají a jsou jím často značně

traumatizovány, neboť dítě je v tomto případě vytrženo z prostředí, které je mu

důvěrně známé, ztratí kontakt s druhým z rodičů a je nuceno si zvyknout v nové

zemi např. na kulturu a náboženství odlišné od země původního bydliště.

V důsledku rozvodu dochází velmi často ze strany bývalého manžela cizí

státní příslušnosti k návratu do země svého původu. V tuto chvíli nastává

problém, jak vyřešit styk dítěte s rodiči. V případě kdy nedojde mezi rodiči dítěte

k dohodě o místě výkonu péče o dítě, nebo není péče o dítě rozhodnuta orgánem

státní moci k tomu určeném, může situace vyústit až k přemístění dítěte jedním

z rodičů bez souhlasu druhého rodiče mimo místo bydliště dítěte, v mnoha

případech do země původu „únosce“. V tomto případě hovoříme o mezinárodním

únosu dítěte. Že je toto jednání protiprávní, je zjevné. Druhý rodič a především

pak samo dítě má určitá práva, která nesmí druhý z rodičů porušovat. Jedním

z těchto práv je právo dítěte být vychováván oběma rodiči, respektive právo dítěte
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být vychováváno a být ve styku se svými rodiči a s tím spojené právo obou rodičů

vychovávat své dítě a být s ním ve styku.
1

V případě České republiky se mezinárodní únosy dětí začaly dostávat do

podvědomí veřejnosti ve druhé polovině minulého století v souvislosti s pádem

železné opony a otevřením státních hranic po roce 1989, a tedy i odstraněním

bariér pro vycestování mimo území domovského státu. Podstatnou roli však

sehrála reálná možnost existence „mezinárodních párů“. Stejně tak i přemístění

dítěte za hranice státu začalo být v porovnání s minulým obdobím jednodušší, a

tím i početnější. Spolu s pozdějším vstupem České republiky do Evropské unie

v květnu roku 2004 a otevřením Schengenského prostoru, se téma mezinárodních

únosů dětí dostalo především do podvědomí médií, a tím i spíše do podvědomí

veřejnosti.

Hlavním mezinárodním dokumentem, který problematiku mezinárodních

únosů dětí upravuje, je bezesporu Úmluva o občanskoprávních aspektech

mezinárodních únosů dětí, sjednaná v Haagu dne 25. října 1980. V oblasti

unijního práva je stěžejním dokumentem Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003 ze dne

27. listopadu 2003, o pravomoci, uznání a výkonu rozhodnutí ve věcech

manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení nařízení Rady

(ES) č. 1347/2000, pro které se ujal zkrácený název Nařízení Brusel IIa nebo

Brusel II bis. V oblasti práva vnitrostátního je základním procesním právním

pramenem zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.
2

Diplomová práce mapuje problematiku mezinárodních únosů dětí

z pohledu občanskoprávního. Předem upozorňuji na skutečnost, že se v diplomové

práci nezabývám trestněprávní rovinou této problematiky, přestože nesmí být

tento aspekt zajisté opomíjen, neboť jednáním rodiče, který protiprávně přemístí

nebo zadrží dítě v jiném státě, než je stát obvyklého bydliště dítěte, dojde

1
V článku 17 odst. 17.1. písm. a. Doporučení Parlamentního shromáždění Rady Evropy č. 874

(1997) o evropské chartě práv dítěte (Parliamentary Assembly. Recommendation 874 (1979) on a

European Charter on the Rights of Child [online]. Council of Europe [citováno 2017-02-17].

Dostupné z: http://assembly.coe.int/nw/xml/XRef/Xref-XML2HTML-

en.asp?fileid=14908&lang=en.) je uvedeno, že děti nesmějí být nadále považovány za vlastnictví


[…]


klíčových pojmů v případech mezinárodních únosů dětí. Je vysvětleno, co je to

mezinárodní únos dítěte, kdo je považován za dítě ve smyslu příslušných právních

pramenů, jak je vymezeno právo péče o dítě a obvyklé bydliště dítěte, kdo je

ústředním orgánem pro případy mezinárodních únosů dětí a jaké má pravomoci, a

dále také postavení Zprostředkovatele Evropského parlamentu a styčného soudce.

Dále je zde poskytnut výčet základních právních pramenů, které problematiku

mezinárodních únosů dětí upravují, a to jak na mezinárodní a unijní úrovni, tak na

úrovni vnitrostátní, spolu s jejich vzájemnou aplikací. Pozornost je věnována také

příčinám vzniku případů mezinárodních únosů dětí a základním principům a

zásadám, jež ovládají návratové řízení ve věci mezinárodních únosů dětí. Třetí

kapitola diplomové práce je zaměřena na úpravu problematiky mezinárodních

únosů dětí v mezinárodních smlouvách, tedy na Úmluvu o právech dítěte, Úmluvu

o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznání, výkonu a spolupráci ve věcech

rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí a především pak na Úmluvu o

občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí z roku 1980 (Haagská

úmluva) – zejména na povinnost navrácení dítěte, která je stěžejním principem

Haagské úmluvy, a výjimkám z této povinnosti. Prostor je v této kapitole

poskytnut také případům, kdy je dítě uneseno do státu, který není smluvním

státem Haagské úmluvy. Poslední podkapitola se zaměřuje na vztah Haagské

úmluvy s Úmluvou o právech dítěte. Čtvrtá kapitola se věnuje mezinárodním

únosům dětí v rámci Evropské unie, především pak Nařízení Rady (ES) č.

2201/2003 ze dne 27. listopadu 2003, o pravomoci, uznání a výkonu rozhodnutí

ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení

nařízení Rady (ES) č. 1347/2000 (Brusel II bis). Dalšími právními instrumenty,

kterými se tato kapitola zaobírá, je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod, Listina základních práv Evropské unie a Evropská úmluva o

uznávání a výkonu rozhodnutí o výchově dětí a obnovení výchovy dětí z roku

1980. Pátá kapitola se zabývá procesně-právní stránkou mezinárodních únosů dětí

na území České republiky, zejména pak právní úpravou obsaženou v zákonu č.

292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Pozornost je věnována také

historickému vývoji právní úpravy problematiky mezinárodních únosů dětí a

případu mezinárodního únosu chlapce Adriana Santany, kterým se zabývaly české

soudy. Závěrečná šestá kapitola je koncipována jako prostor pro shrnutí získaných

poznatků a zamyšlení se nad vhodností právní úpravy pro případy mezinárodních

únosů dětí. Stručně shrnuto, současná právní úprava mezinárodních únosů dětí se

jeví jako vhodná, ovšem s drobnými výtkami s ohledem na pravidla nastavená

Haagskou úmluvou a Nařízením Brusel II bis.

Abstract

This thesis gives a complete overview of an international child abduction

problem from the civil law point of view, using the analysis and comparison

methods. The whole thesis is composed of six chapters. The first chapter is an

introduction to the topic of international child abduction. It details a development

of this issue in both national and worldwide levels, which has arisen in past few

years. Second chapter mainly explains the interpretation of key words in the case

of international child abduction. It explains what the international children

abduction is, who is considered as children in the sense of above legal sources,

how the custody care is defined and what the habitual residence of the child is,

what is central authority and its competence, and it also explain the roles of the

Intermediary of European Parliament and a liaison judge. Next, I am enumerating

all basic legal sources, which adjust the issue of international child abduction on

both international and union level, as well as on the national level together with its

mutual application. There's an attention paid to the causes of international child

abduction and basic principles and guidelines, which form the returning

process. Third chapter concentrates on adjusting of the international child

abduction issue in international contracts. These are as follow: the Convention on

the Rights of a Child, the Convention on Jurisdiction, Applicable Law,

Recognition, Enforcement and Co-operation in Respect of Parental Responsibility

and Measures for the Protection of Children and the Convention on the Civil

Aspects of International Child Abduction from 1980 (Haague Convention) -

especially the obligation to return children, which is the key principle of the

Haague Convention, and the exceptions to that obligation. This chapter also

focuses on cases, where a child is abducted to or from non-Convention countries.

Last part of this chapter is related to link between Haague Convention and the

Convention on the Rights of a Child. Chapter four is focusing on international

child abduction within the European Union, mainly then the Council Regulation

(EC) No 2201/2003 concerning jurisdiction and the recognition and enforcement

of judgments in matrimonial matters and the matters of parental responsibility,

repealing Regulation (EC) No 1347/2000 (Regulation Brussels II bis). The other

legal instruments in this chapter are the European Convention of Human Rights,

the Charter of Fundamental Rights of the European Union and the European

Convention on Recognition and Enforcement of Decisions concerning Custody of

Children and on Restoration of Custody of Children from 1980. Fifth chapter

deals with procedural side of international child abduction in the Czech Republic,

mainly with legislation in the law no 292/2013 Coll., Code on Special Court

Proceedings. I am also focusing on historical development of legislation of the

international child abduction matter and a case of international abduction of a boy

Adrian Santana, which was deal handled by Czech courts. The final sixth chapter

is drawn up as a place to summarize all the gathered information and an area to

contemplate any suitability of legislation for the international child abduction

cases. In brief summary, the current legislation for international child abduction

seems to be suitable with a minor rebukes in the light of rules set by the Haague

Convention and the Regulation Brussels II bis.
