**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Nikola Judlová
Název diplomové práce: Mezinárodní únosy dětí
Konzultant diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Jejím cílem je podání přehledu o občanskoprávní úpravě mezinárodních únosů dětí. Diplomová práce proto pojednává o základních pojmech a v první řadě samozřejmě o právním institutu mezinárodního únosu dítěte. Zcela logicky navazuje kapitola představující mezinárodněprávní úpravu, neboť ta je základním předpokladem pro to, aby navrácení dítěte mohlo účinně fungovat. Jejím jádrem je Haagská úmluva o občanských aspektech mezinárodních únosů dětí. Mezinárodněprávní pohled je pochopitelně doplněn o evropské právo, z něhož se v dané problematice nejvýznamněji uplatňuje nařízení Brusel II bis. Česká úprava je zařazena až na konec práce, což je ve světle výše řečeného v naprostém pořádku. Jde v podstatě o procesněprávní úpravu řízení o navrácení dítěte. Celá práce je zakončena rozborem reálného případu a závěrem. Takto zvolená struktura práce zcela odpovídá zvolenému tématu. Obsah diplomové práce koresponduje jejímu zadání.
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a dostupné judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě se autorka orientuje na odpovídající úrovni.
<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka pracuje nejen s dostupnou vnitrostátní judikaturou, ale stranou nenechává ani

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

rozhodnutí zahraniční. Odpovídá zcela povaze zvoleného tématu, že je argumentováno též rozhodnutími Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora Evropské unie.
<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce zahrnuje základní domácí literaturu publikovanou na dané téma. Používání zahraniční odborné literatury je skromnější. V hojně míře je naopak čerpáno ze zdrojů na internetu. To však není, vzhledem k mezinárodní povaze tématu, na škodu, zvláště je-li pracováno s údaji z oficiálních stránek dotčených institucí.
<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Rozsah práce je odpovídající požadavkům na diplomovou práci. K formální stránce práce nemám závažnějších výhrad.
<b>7.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Z diplomové práce je zřejmé, že přípravě a jejímu vypracování věnovala autorka značné úsilí. Ač se jedná o poměrně časté téma kvalifikačních prací, je této práci vtisknut vlastní přístup autorky. Lze tak kladně hodnotit rozbor reálného případu nebo vyhledání a prezentaci statistických údajů o mezinárodních únosech.
<b>8.</b> Otázky položené k obhajobě:
1. Jaké pomoci se může dostat rodiči ze strany státu, domáhá-li se u soudu dožádaného jiného státu o navrácení dítěte? 2. Je-li rozhodnutí soudu prvního stupně nařizující návrat dítěte předběžně vykonatelné, jak má být řešena situace, kdy je podáno odvolání, ale dítě je na základě rozsudku soudu prvního stupně již navraceno?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 5. května 2017

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.